Дело № 5-32-45/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 января 2020 года                                                                                             г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белогорске дело об административном правонарушении в отношении Коваленко Владимира Евгеньевича, персональные данные, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,
установил:
<дата, время, адрес> Коваленко В.Е. управляя автомобилем марки Мерседес-Бенц А180 с регистрационным знаком <номер>, не избрал безопасную скорость движения, при этом не учел дорожные и метеорологические условия, на правом закруглении проезжей части, допустил занос управляемого транспортного средства с последующим выездом на полосу встречного движения, где допустил столкновение с автомобилем марки ВАЗ 21112, с регистрационным знаком <номер>, под управлением <ФИО>, <дата рождения>, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, чем нарушил требования п. 2.5 ПДД РФ.
В судебном заседании Коваленко В.Е. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по существу пояснил в соответствии с протоколом об административном правонарушении, просил не лишать его права управления транспортными средствами.
Потерпевший <ФИО> в судебном заседании изложенные в материалах дела обстоятельства подтвердил, на строгом наказании Коваленко В.Е. не настаивал.

Выслушав Коваленко В.Е., потерпевшего <ФИО>, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Коваленко В.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Абрамян В.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, кроме признания последним своей вины, подтверждаются совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств: протоколом об административном правонарушении серии <номер> от <дата> (л.д. 1); протоколом о доставлении <номер> от <дата> (л.д. 2); копией протокола об отстранении от управления транспортным средством <номер> от <дата> (л.д. 3); копией схемы места совершения административного правонарушения от <дата> (л.д. 4); письменными объяснениями свидетелей <ФИО> и <ФИО> от <дата> (л.д. 5, 6); копией приложения к определению об отказе в возбуждении дела по АП от <дата> (л.д. 7); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении (л.д. 8); карточкой учета транспортного средства автомобиля марки Мерседес-Бенц А180, с регистрационным знаком <номер> (л.д. 9); распечаткой поиска правонарушений на имя Коваленко В.Е. от <дата> (л.д.10); справкой к протоколу об административном правонарушении серии <номер> от <дата> (л.д. 11).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях Коваленко В.Е. состава административного правонарушения, которое квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, - как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Коваленко В.Е. к лицам, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, не относится.

В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность Коваленко В.Е. мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении административного наказания Коваленко В.Е. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией статьи за совершенное правонарушение, что по мнению мирового судьи будет наиболее эффективной мерой ответственности за содеянное, а также отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении, так как иные меры административного наказания не обеспечат реализации задач административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Коваленко Владимира Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) суток административного ареста.

Срок отбытия наказания Коваленко В.Е. исчислять с <время, дата>.
Зачесть в срок административного ареста время задержания Коваленко В.Е. с <время, дата> по <время, дата>, согласно протоколу об административном задержании.

Исполнение настоящего постановления возложить на начальника ОМВД России по Белогорскому району Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано и /или/ опротестовано прокурором в Белогорский районный суд Республики Крым непосредственно или через судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: